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Seznam použitých zkratek

AÚ - Úmluva o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování

a přístupu k právní ochraně v záležitostech životního prostředí

(Aarhuská úmluva)

Natura 2000 - soustava Natura 2000 tvořená ptačími oblastmi dle směrnice

Evropského parlamentu a rady 2009/147/ES a evropsky

významnými oblastmi dle směrnice Rady 92/43/EHS

Směrnice EIA - Směrnice Rady č. 85/337/EHS ze dne 27. června 1985 o

posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na

životní prostředí ve znění jejích pozdějších změn provedených

směrnicí Rady 97/11/ES ze dne 3. března 1997, směrnicí Evropského

parlamentu a Rady 2003/35/ES ze dne 26. května 2003 o účasti

veřejnosti na vypracovávání některých plánů a programů týkajících

se životního prostředí a směrnicí Evropského parlamentu a Rady

2009/31/ES ze dne 23. dubna 2009 o geologickém ukládání oxidu

uhličitého.

Soudní dvůr - Soudní dvůr Evropské unie, (dříve Evropský soudní dvůr, ESD)

ZOPK - zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

ZPV - zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o

změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na

životní prostředí)

Seznam anglických zkratek

BAT - Best Available Techniques

EIA - Environmental Impact Assessment

IPPC - Integrated Prevention and Pollution Control

SEA - Strategic Environmental Assessment
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Úvod

V této diplomové práci se budu detailně zabývat institutem posuzování vlivů

záměrů na životní prostředí (dále také jen posuzování vlivů nebo „EIA“, z anglického

Enviromental Impact Assessment; kdekoli se tedy v této práci zmiňuji o posuzování vlivů,

vždy tím myslím pouze posuzování vlivů záměrů; tzv. strategické posuzování koncepcí –

SEA - není předmětem této práce). Posuzování vlivů záměrů je nástrojem preventivním, to

znamená, že má předcházet zásahům do životního prostředí a hodnotit potenciální dopady

určitého záměru (stavby, činnosti, technologie) na životní prostředí ještě předtím, než

nastanou. Jedná se o živou a aktuální problematiku, která se může týkat každého z nás.

V současné české společnosti tento speciální postup čas od času vzbuzuje vášně. Toto téma

mě silným způsobem zaujalo i v rámci seminářů a přednášek z práva životního prostředí na

Právnické fakultě Univerzity Karlovy. Především z výše uvedených důvodů se chci této

problematice podrobně věnovat. Osobně se chci i po skončení Právnické fakulty dále

zabýval touto tématikou.

Práce bude rozdělena na dvě základní části, které se následně budou logicky členit

na jednotlivé podkapitoly. V první části se budu věnovat unijní (evropské) právní úpravě,

která tvoří základ pro úpravy jednotlivých členských států Evropské unie včetně České

republiky. Druhá část pak bude zaměřena na českou právní úpravu, na její specifika a na

rozpory s požadavky evropských směrnic.

U obou částí se budu nejdříve snažit popsat historický vývoj právní úpravy až do

současnosti, vytknout nejdůležitější momenty, jež přinesly změny, rozšíření, zpřesnění a

doplnění původních úprav a tím získat dostatečný podklad pro podrobnější rozbor.

Následně se budu zabývat nedostatky při transpozicích Směrnice EIA do právních řádů

členských států a při jejich aplikaci. Na základech takto shromážděných poznatků chci

posléze nabídnout východiska, která by nastíněné potíže vyřešila a dále případně navrhnout

změny, jež by vedly ke zlepšením tak, aby byl zcela naplněn cíl tohoto institutu.

V první části budu vycházet zejména z bohaté judikatury Soudního dvora Evropské

unie, resp. Evropského soudního dvora, která reflektuje nedokonalosti transpozic a aplikací

jednotlivých členských států, a která zároveň ukazuje trend a cestu napravení takových

nesprávností. Tyto poznatky budu uplatňovat i v rámci druhé části, týkající se české úpravy
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posuzování vlivů. V druhé části však budu převážně sledovat specifika české právní

úpravy, která budou podepřena především odbornými články. V jejím závěru chci

stručným a jasným způsobem uvést konkrétní případ posuzování vlivů, na němž se budu

snažit demonstrovat teoretické výstupy z předchozích částí a ukázat aplikační praxi v ČR.

V podkapitolách, které vždy uvedou základy jednotlivých fází procesu, budou

nejprve použity metody logické, historicko-vývojové a jazykové. Následovat bude analýza

těchto fází a zapojení východisek z rozhodnutí Soudního dvora a odborných článků a

publikací týkajících se posuzování vlivů na životní prostředí. Na tomto podkladě budu

usilovat o získání zobecňujících zásad tohoto institutu, který, ač je stále poměrně mladý a

neustále se vyvíjí, je již relativně kvalitně zakotven v právních řádech jednotlivých států,

včetně České republiky a tvoří jejich neopomenutelnou součást. To vše za čerpání

z širokého spektra informačních zdrojů

Tato diplomová práce tak ve světle shora řečeného si bere za cíl vytvořit ucelený

pohled na problematiku posuzování vlivů na životní prostředí. Cílem práce je tedy

především vytvořit závěry, které budou obsahovat základní vedoucí principy, které je třeba

dodržovat, aby byl naplněn účel a smysl, pro který byl institut posuzování vlivů vytvořen a

ukázat trend jeho vývoje.
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1. Základní principy a vývoj právní úpravy

Posuzování vlivů na životní prostředí je prostředkem pro zvážení důsledků

realizace určitých záměrů, které mohou mít významný dopad na životní prostředí. Jedná se

o horizontální nebo také průřezový nástroj ochrany životního prostředí, který nahlíží na

životní prostředí jako na nedílný celek a odklání se tak od pouhé složkové ochrany

životního prostředí, která se zabývala jednotlivými složkami životního prostředí, kterými

jsou například voda, půda a ovzduší, odděleně. Dalšími horizontálními nástroji ochrany

životního prostředí jsou například posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí (tzv.

strategické posuzování, SEA z anglického Strategic Environmental Assessment) nebo

integrovaná prevence znečištění (tzv. IPPC z anglického Integrated Pollution Prevention

and Control).1

Prvně byl tento specifický proces upraven v americkém zákoně o ochraně životního

prostředí (tzv. NEPA, National Environmental Policy Act), který nabyl účinnosti

k 1.1.1970. Právě tento zákon prvně zavádí institut tzv. Environmental Impact Statement,

což je dokument, který u záměru, který má být realizován popisuje potenciální negativní

vliv na životní prostředí.2 Následovaly podobné úpravy v Kanadě, Austrálii a

v západoevropských zemích. Komunitární právo, resp. právo Evropské unie upravuje

posuzování vlivů Směrnicí Rady 85/337/EHS ve znění pozdějších změn. Multilaterální

mezinárodní smlouvou, která upravuje posuzování vlivů na životní prostředí v případech

přeshraničního vlivů, je Úmluva o posuzování vlivů na životní prostředí přesahující

hranice států z finského města Espoo. Zásadní přínos, zejména v oblasti účasti veřejnosti,

pro celou úpravu přinesla později Úmluva o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na

rozhodování a přístupu k právní ochraně v záležitostech životního prostředí (tzv. Aarhuská

úmluva)3. Oběma mezinárodním úmluvám bude věnován širší prostor níže.

Institut posuzování vlivů je primárně založen na principu prevence. Snaží se

zabránit negativním vlivům na životní prostředí, dříve než mohou nastat. Dalšími

1 Dvořák Libor. Posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí. České právo životního prostředí 1/2010. str.
6.
2 Viz Dvořák Libor. Posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí. České právo životního prostředí 1/2010.
str. 13.
3

Dvořák, Libor. Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí s komentářem. 1. vydání. Praha : ABF –
nakladatelství ARCH, 2005, 192 s.: Str. 8.
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základními zásadami související s posuzováním vlivů je princip komplexní a integrované

ochrany a princip informovanosti a účasti veřejnosti.4 Komplexní přístup úzce souvisí se

skutečností, že se jedná o horizontální nástroj ochrany životního prostředí. Z toho vyplývá

skutečnost, že institut posuzování vlivů se zaobírá životním prostředí spojitě jako vnitřně

provázaným celkem, kde každá složka (část) životního prostředí je jeho integrální součástí.


[…]


zamýšleného záměru.

V první části diplomové práce je věnována pozornost unijní právní úpravě, která je

obsažena ve směrnici Rady 85/337/EHS, ve znění změn dle směrnic 97/11/ES, 2003/35/ES

a 2009/31/ES (Směrnice EIA). Základním zdrojem v této části jsou početné rozsudky

Soudního dvora Evropské unie, jež odráží především nesprávné transpozice jmenovaných

směrnic do právních řádů jednotlivých členských států.

Druhá část diplomové práce je pak zaměřena na specifika české právní úpravy,

která je upravena v zákoně č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve

znění pozdějších změn. Česká právní úprava posuzování vlivů záměrů je rozdělena do

dvou zcela odlišných částí. V první části se postupuje dle zákona o posuzování vlivů a je

zakončena nezávazným stanoviskem, zatímco druhá část (navazující řízení) je zakončena

správním rozhodnutím a řídí se zvláštními právními předpisy.

Zásadním nedostatkem české právní úpravy je nedostatečně zajištěná možnost

účasti veřejnosti na navazujícím řízení dle zvláštních právních předpisů. Z této skutečnosti

vyplývá nesoulad české právní úpravy procesu posuzování vlivů s požadavky Směrnice

EIA.

Na základě zjištěných skutečností a závěrů předkládám základní zásady, které je

nutné dodržovat, aby byl zcela naplněn účel a smysl procesu posuzování vlivů záměrů.

Česká právní úprava by tedy měla být patřičným způsobem změněna.
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Abstract

The main goal of my thesis is to provide an in-depth analysis of the Environmental Impact

Assessment (EIA), which is currently one of the significant legal tools of environmental

quality protection. In case any public or private project is likely to have a significant effect

on the environment, it needs to pass through the EIA proceedings. This process precedes

the development consent to the project.

The original EU legal regulation (Council directive 85/337/EEC amended by Directives

97/11/EC, 2003/35/EC and 2009/31/EC) is described in the first part of the thesis. The

main sources of this chapter are the judicial decisions of the Court of Justice of the

European Communities that reflect the incorrect transpositions of the directive into the

legal order of the individual member states.

The second chapter is focused on specific attributes of the Czech legal regulation that is

included in the legal act no. 100/2001 Sb. modified by further amendments. The regulation

is divided into two parts: The first part, the assessment, is concluded by a non-binding

opinion, while the second part is concluded by development consent or refusal, as based on

particular legal regulations.

The most severe issue of the Czech regulation is the insufficient ensurance of participation

opportunities of members of the public in the second part of the procedure. This

imperfection implies a faulty transposition of the EIA Directive into the Czech legal order.

Based on the conclusions of my analysis, principles are outlined that are to be respected in

order for the EIA process to be fulfilled. The Czech regulation should be changed

accordingly.

Klíčová slova

Posuzování vlivů záměrů, účast veřejnosti, životní prostředí.

Environmental impact assessment, participation of public, environment.
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Příloha č. 1

Graf znázorňující vývoj počtu oznámených záměru

Přijetí zákona č. 163/2006 Sb., který nabyl účinnosti dne 27. 4. 2006, znamenalo povinnost

provést zjišťovací řízení i pro všechny podlimitní záměry.

skokový nárůst oznámení

tohoto nárůstu oznámení podlimitních záměru

nabyla účinnosti dne 22. 8. 2007.

Předmětem zjišťovacího řízení, které rozhodne o nutnosti posouzení takových záměrů, tak

pro příště budou záměry uvedené v

hodnot, jsou-li stanoveny,

v souladu se zásadami uvedenými v

nebyly podrobeny zjišťovacímu řízení, již nejsou zahrnuty v

pro rok 2008 a 2009.

128 Viz Vravníková Lucie a Špelinová Ivana

– IPPC – SEA, 2010, č. 3, str. 19.
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Graf znázorňující vývoj počtu oznámených záměru dle § 6 ZPV.128

Přijetí zákona č. 163/2006 Sb., který nabyl účinnosti dne 27. 4. 2006, znamenalo povinnost

provést zjišťovací řízení i pro všechny podlimitní záměry. Tato nov

skokový nárůst oznámení dle § 6 ZPV v letech 2006 a 2007. V roce 2007 byla

oznámení podlimitních záměru přijata novela ZPV č. 216/2007 Sb., která

nabyla účinnosti dne 22. 8. 2007. Ta doplnila do ustanovení § 4 odst. 1 písm

Předmětem zjišťovacího řízení, které rozhodne o nutnosti posouzení takových záměrů, tak

záměry uvedené v Příloze č. 1 ZPV, které nedosahují příslušných limitních

li stanoveny, jen pokud tak stanoví příslušný úřad. Příslušný úřad rozhoduje

souladu se zásadami uvedenými v Příloze č. 2 ZPV. Oznámené podlimitní záměry, které

nebyly podrobeny zjišťovacímu řízení, již nejsou zahrnuty v počtech oznámených záměrů

Vravníková Lucie a Špelinová Ivana, Statistika posuzování vlivů na životní prostředí, Zpravodaj EIA

SEA, 2010, č. 3, str. 19.
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Počet oznámených záměrů

Přijetí zákona č. 163/2006 Sb., který nabyl účinnosti dne 27. 4. 2006, znamenalo povinnost

Tato novela ZPV přinesla

roce 2007 byla k regulaci

přijata novela ZPV č. 216/2007 Sb., která

§ 4 odst. 1 písmeno d).

Předmětem zjišťovacího řízení, které rozhodne o nutnosti posouzení takových záměrů, tak

Příloze č. 1 ZPV, které nedosahují příslušných limitních

slušný úřad. Příslušný úřad rozhoduje

Oznámené podlimitní záměry, které

počtech oznámených záměrů

, Statistika posuzování vlivů na životní prostředí, Zpravodaj EIA

2009

1244
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