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Diplomová práce Tomáše Maršála na téma „Posuzování vlivů záměrů na životní

prostředí“ má celkem 103 stran a skládá se vedle úvodu a závěru ze čtyř kapitol, jedné přílohy
a dále seznamu zkratek, seznamu použité literatury, anglicky a česky psaného abstraktu a
seznamu klíčových slov. Splňuje tak veškeré požadované formální náležitosti. Byla
odevzdána 27. dubna 2011.

Aktuálnost tématu. Téma práce „Posuzování vlivů záměrů na životní prostředí“ považuji

za vysoce aktuální. Jedná z hlediska ochrany životní prostředí a jeden z klíčových nástrojů,
jehož právní úprava a její aplikace přináší řadu problémů. V nedávné době byly některé dílčí
otázky podrobeny kritice ze strany EU (žaloba podle Komise proti ČR z důvodu nesplnění
transpoziční povinnosti a následný rozsudek Soudního dvora EU ze dne 10.7.2010, věc C-
378/09). V současné době lze očekávat některé změny v právní úpravě zejména s ohledem na
výše citovaný rozsudek a sporné odstranění nedostatků zákonem č. 436/2009 Sb. či
v souvislosti s připravovanou novelou stavebního zákona. Autor při zpracování tématu
upozorňuje na aktuální problémy, judikáty a aktuální vývoj právní úpravy.

Náročnost tématu je dána vedle poměrně komplikovanou právní úpravou a řadou vazeb

zejména na problematiku stavebního zákona. Na druhou stranu se nejedná o příliš rozsáhlou
materii a odborná literatura ji věnuje dostatek pozornosti. Z těchto důvodu považuji téma
práce za středně náročné.

Hodnocení práce. Diplomová práce Tomáše Maršála podává komplexní pohled na právní

úpravu institutu posuzování záměrů na životní prostředí (EIA) a její problémy. Člení se vedle
úvodu a závěru na čtyři dále členěné kapitoly (práce používá 3 úrovně členění). Po úvodním
stručném vymezení institutu EIA se autor ve velmi obsáhlé druhé kapitole věnuje zakotvení
tohoto institutu v unijním právu. Tuto kapitolu považuji za velmi zdařilou, neboť se autor
snaží zachytit vývoj právní úpravy v celé jeho dynamice a přitom hojně využívá judikaturu
Soudního dvora EU zejména, když upozorňuje na místa unijní právní úpravy, která často činí
(resp.činily) problémy při transpozici případně implementaci příslušných ustanovení směrnic.
Značná pozornost je přitom věnována otázkám záměrů, které podléhají fakultativně
posuzování, účasti veřejnosti na procesu EIA a možnostem soudního přezkumu rozhodnutí o
posuzovaném záměru. Další stěžejní kapitola se věnuje vnitrostátní právní úpravě, byť se také
o velmi zdařilou část práce, ve které se autor opět snaží o zachycení vývoje právní úpravy,
zamýšlí se nad smyslem jednotlivých novelizací a zaměřuje se na problémová místa právní
úpravy (značná pozornost je věnována otázkám souvisejícím s účastí veřejnosti) a přitom opět
pracuje se soudní judikaturou tentokráte především Nejvyššího správního soudu, nedosahuje
již, podlé mého názoru, úrovně části věnované unijní právní úpravě. Tato část práce je více
popisná a místy autor někdy až nekriticky přejímá názory některých autorů (zejména JUDr.
Libora Dvořáka). Celou práci velmi vhodně uzavírá rozbor konkrétního procesu posuzování
vlivu na životní prostředí v případě „Komplexní obnovy elektrárny Prunéřov“. Závěr práce je
nadstandartně obsáhlý a autor v něm velmi výstižně shrnuje stávající právní úpravu procesu
EIA, zejména její nedostatky a problémy spolu se shrnutím možných řešení.

Diplomová práce Tomáše Maršála téma zpracovává komplexně a výstižně, je logicky

členěna a jednotlivé části na sebe navazují a vytvářejí vzájemně propojený celek. Autor
zpracovává téma kriticky se snahou o vlastní tvůrčí zpracování, k tomu dobře využívá
odbornou literaturu a soudní judikaturu zejména Soudního dvora EU a Nejvyššího správního

soudu ČR. Drobným formálním nedostatkem je neuvedení soudní judikatury v přehledu
použitých pramenů. K jazykové a stylistické stránce práce a jejímu grafickému zpracování
nemám žádné připomínky.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace. Celkově hodnotím práci diplomovou práci

Tomáše Maršála jako výbornou a doporučuji ji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete možné způsoby přezkumu stanoviska EIA, jakým způsobem je možno
řešit pochybení v procesu EIA?

2. Charakterizujte nedostatky platné právní úpravy s ohledem na požadavky plynoucí
z tzv. Aarhuské úmluvy (resp. z promítnutí jejich požadavků do čl. 10a směrnice
Rady 85/337/EHS)

V Praze dne 21.května 2011 JUDr. Martina Franková, Ph.D.